
 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 1: 
 
Recurso improcedente, pois segundo o item 13.9: não serão apreciados os recursos que forem 
apresentados: a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as 
especificações contidas neste Capítulo; c) sem fundamentação lógica que não corresponda à questão 
recursada; d) sem fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos; e) por 
meio da Imprensa e/ou de “redes sociais on-line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; 
g) contra terceiros; h) em coletivo; e i) fora do prazo estabelecido. 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 2: 
 
O recurso não procede, está indeferido, e a alternativa correta permanece como está. A questão não 
avalia conhecimentos psicológicos ou psiquiátricos e sim sinônimos da língua portuguesa. O antônimo 
de compulsão, dentre as alternativas citadas, é “desincentivo”, pois exprime a ideia contrária de 
compulsão. Todas as outras alternativas ou são sinônimas ou não têm relação com o termo.  
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 
 
 
Parecer da Banca Examinadora: 
 
Questão 3: 
 
O recurso não procede, está indeferido, e a alternativa correta permanece como está. A questão 
buscava avaliar qual termo estava corretamente grafado, tal qual o destacado no enunciado 
“autoimagem”, e a ortografia oficial da língua portuguesa diz que o único das alternativas corretas era 
“antirreligioso”. Tanto microondas (deveria ter hífen), como auto-ajuda (deveria ser tudo junto, sem 
hífen), ultra-som (deveria ser tudo junto, com dois s), como panamericano (deveria ser separado com 
hífen) estão errados.  
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 4: 
 

O recurso não procede, está indeferido, e a alternativa correta permanece como está. A única 
alternativa em que o verbo está no tempo pretérito imperfeito é aquela que está com “sofriam”. As 
outras estão conjugadas em outros tempos verbais.  
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 6: 
 

Os recursos procedem, a alternativa correta é: 
45

8
. 

 
Assim sendo, o gabarito deverá ser alterado de: "A" para "C" – Prova Tipo: A; "B" para "C" – Prova 
Tipo: B; "C" para "B" – Prova Tipo: C e "D" para "C" – Prova Tipo: D. 
 

Portanto, a banca examinadora, defere os recursos interpostos e altera o gabarito para todas as 
versões. 
 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 7: 
 

O pedido de reconsideração da questão é indeferido, pois não se pede a soma das “áreas” dos 
quadrados (valor que foi reivindicado, incorretamente, pelo recorrente), e sim de seus “perímetros”.  
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 10: A única e correta resposta à questão mencionada é R$ 500,00. 
 
Façamos o cálculo: 
 
Seja x o aumento pretendido (em Reais). Então: 

18% de (3.400 + x) = 702  0,18 (3.400 + x) = 702  3.400 + x = 
18,0

702   3.400 + x  x = 500 

 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 11: 
 

O conteúdo da questão está explicitamente contemplado no Edital do concurso, que versa, também, 
sobre problemas abstratos, o que é inerente ao conhecimento matemático; e, ainda que tornado 
“relevante” o assunto por meio de contextualização ou aplicação a situações práticas, seria igualmente 
necessária a resolução teórica (matemática) do sistema, exatamente como foi colocada, de modo que, 
ao tornar a questão “relevante”, teria sido exigido MAIS do candidato, e não menos do que foi na 
questão combatida pelo recorrente. 
 

A única e correta resposta à questão mencionada é 24, pois, sendo a terna (x, y, z) = (4, 6, 8) a única 
solução obtida da correta resolução do sistema linear cujas equações são “x + 2y + 3z = 40”, “2x – y + 
z = 10” e “x – y – z = -10”, calcula-se, depois, o que se pede: MMC (4, 6, 8) = 24. 
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 12: 
 

O pedido de reconsideração da questão é indeferido, pois a resposta informada pelo recorrente decorre 
de uma incorreta realização da soma das frações, sem o processo de igualar os denominadores pelo 
MMC. 
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 13: Em resposta aos recursos solicitados na questão, a Banca Examinadora leva em 
consideração o questionamento dos solicitantes, dizendo que o programa Microsoft Office Outlook, 
versão 2007, não pode ser considerado Noções de Informática.  
 
Entretanto, de acordo com o Edital, que diz: “aplicativos de correio eletrônico com foco no Microsoft 
Outlook”, a Banca considera que todo o conteúdo da prova de Noções de Informática para o Nível de 
Formação exigido, estão dentro dos parâmetros de conhecimento básico na área de informática e de 
acordo com as fontes de pesquisa abaixo, disponíveis em:  
 
https://support.microsoft.com/pt-br/help/287070/how-to-manage--pst-files-in-microsoft-outlook 
 
https://support.office.com/pt-br/article/Abrir-e-fechar-Arquivos-de-Dados-do-Outlook-pst-381b776d-
7511-45a0-953a-0935c79d24f2#ID0EAACAAA=2007 
 
A banca informa que a alternativa classificada como CORRETA, evidencia que o Outlook armazena 
automaticamente mensagens, contatos, compromissos, tarefas, anotações e diários em uma pasta de 
armazenamento pessoal na unidade de disco rígido, também conhecida como um arquivo (.pst). 
 
A alternativa que diz: “arquivos compactados (zipados) que ocupam menos espaço de armazenamento 
e podem ser transferidos para outros computadores mais rapidamente do que os arquivos 
descompactados.” é INCORRETA, pois faz referência a arquivos em formato ZIP, como no artigo 
disponível em: 
 
https://support.microsoft.com/pt-br/help/14200/windows-compress-uncompress-zip-files 
 
A alternativa que diz: “uma plataforma de computação em massa de classificação empresarial aberta 
e flexível para obter mais agilidade, alcançar melhores resultados e economizar” é INCORRETA, pois 
faz referência a Computação na Nuvem (Cloud Computing), disponíveis nos artigos: 
 
https://uolhost.uol.com.br/academia/noticias/2014/01/20/5-beneficios-da-computacao-em-nuvem-
para-o-seu-negocio.html#rmcl 
 
https://plataformanuvem.wordpress.com/2011/11/21/definicao-de-computacao-em-nuvem-segundo-o-
nist/ 
 
A alternativa que diz: “uma pasta criada pelo próprio programa, que fica armazenado em C:\Program 
Files (x86)\Microsoft Office\Office12\Outlook\ com o nome de arquivo (.osd)” ” é INCORRETA, pois 
este tipo de arquivo não existe. Os únicos que armazenam dados de alguma espécie são os arquivos 
(.pst) ou (.ost) referente à servidor Exchange, como disponíveis nos artigos abaixo:  
 
http://www.accelerated-ideas.com/perguntas-e-respostas/microsoft-office/qual-diferenca-entre-
outlook-429271-spage.aspx#.WjvA01WnFaQ 
 
https://support.microsoft.com/pt-br/help/287070/how-to-manage--pst-files-in-microsoft-outlook 
 

https://support.microsoft.com/pt-br/help/287070/how-to-manage--pst-files-in-microsoft-outlook
https://support.office.com/pt-br/article/Abrir-e-fechar-Arquivos-de-Dados-do-Outlook-pst-381b776d-7511-45a0-953a-0935c79d24f2#ID0EAACAAA=2007
https://support.office.com/pt-br/article/Abrir-e-fechar-Arquivos-de-Dados-do-Outlook-pst-381b776d-7511-45a0-953a-0935c79d24f2#ID0EAACAAA=2007
https://support.microsoft.com/pt-br/help/14200/windows-compress-uncompress-zip-files
https://uolhost.uol.com.br/academia/noticias/2014/01/20/5-beneficios-da-computacao-em-nuvem-para-o-seu-negocio.html#rmcl
https://uolhost.uol.com.br/academia/noticias/2014/01/20/5-beneficios-da-computacao-em-nuvem-para-o-seu-negocio.html#rmcl
https://plataformanuvem.wordpress.com/2011/11/21/definicao-de-computacao-em-nuvem-segundo-o-nist/
https://plataformanuvem.wordpress.com/2011/11/21/definicao-de-computacao-em-nuvem-segundo-o-nist/
http://www.accelerated-ideas.com/perguntas-e-respostas/microsoft-office/qual-diferenca-entre-outlook-429271-spage.aspx#.WjvA01WnFaQ
http://www.accelerated-ideas.com/perguntas-e-respostas/microsoft-office/qual-diferenca-entre-outlook-429271-spage.aspx#.WjvA01WnFaQ
https://support.microsoft.com/pt-br/help/287070/how-to-manage--pst-files-in-microsoft-outlook


 
 
 
 

 

A alternativa que diz: “um agrupamento de arquivos considerados importantes, que lê os dados que 
são gravados na memória RAM do computador” também é INCORRETA, pois faz referência à memória 
RAM e seus hardwares auxiliares, como disponíveis nos artigos abaixo: 
 
http://www.hardware.com.br/livros/hardware-manual/como-dados-sao-gravados-lidos.html 
 
https://www.ime.usp.br/~weslley/memoria.htm 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

  

http://www.hardware.com.br/livros/hardware-manual/como-dados-sao-gravados-lidos.html
https://www.ime.usp.br/~weslley/memoria.htm


 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 14: Em resposta aos recursos solicitados na questão, a Banca Examinadora leva em 
consideração o questionamento dos candidatos e entende que em alguns casos, julgam que o nível 
das perguntas podem ter sido de muita dificuldade ou fora do edital, para quem não tem familiaridade 
com os assuntos. Entretanto, informamos que seguimos todos os conceitos abordados dentro do 
Edital, que segue logo abaixo:  
 
“Noções básicas de armazenamento de dados: arquivos, pastas, programas; conceitos básicos e 
características do sistema operacional Windows; conceitos e modos de utilização de editores de texto, 
planilhas eletrônicas e apresentações, com foco no ambiente LibreOffice; conceitos e modos de 
utilização de ferramentas Internet Explorer; aplicativos de correio eletrônico com foco no Microsoft 
Outlook; conceitos básicos de segurança da Informação com foco no comportamento do usuário.”, 
 
A última linha do conteúdo ratifica que a questão 14 foi elaborada em cima dos conceitos básicos de 
segurança da Informação com foco no comportamento do usuário e que tal conteúdo, foi utilizado para 
elaboração da questão, que descreve a situação: 
 
“Marcos tem por hábito acessar informações e sites pessoais em seu ambiente de trabalho. Certa vez, 
executou 
uma ação indevida em um site suspeito que, com o passar do tempo, deixou seu computador com 
alguns 
comportamentos estranhos. Após investigações e ações de antivírus e antispywares, foi identificado 
um Keylogger, um tipo de vírus”. 
 
A alternativa CORRETA, sobre o vírus Keylogger, consta nas fontes de pesquisa abaixo, disponíveis 
em: 
 
https://www.zillion.com.br/site/dicas-de-ti/principais-tipos-de-virus-de-computador 
 
http://beneditocruz1978.blogspot.com.br/2017/11/criptografia-e-virus.html 
 
https://mundodacomputacaosite.wordpress.com/2017/05/24/virus-uma-ameca-constante-em-nosso-
cotidiano/ 
 
As demais alternativas consideradas INCORRETAS fazem menção a outros tipos de vírus, que são: 
 
Ransomware - funciona por meio de um processo complexo de engenharia social. Os hackers enviam 
mensagens para os usuários de um sistema corporativo, simulando um conteúdo real e incentivando 
o 
download de um arquivo infectado. 
 
Worms - ria cópia adicionai de si mesmo, dentro das máquinas em que está armazenado, dificultando 
sua remoção completa. São distribuídos por meio de técnicas tradicionais, como mensagens de spam 
e sites falsos e exploram também falha nos Sistemas Operacionais. 
 

https://www.zillion.com.br/site/dicas-de-ti/principais-tipos-de-virus-de-computador
http://beneditocruz1978.blogspot.com.br/2017/11/criptografia-e-virus.html
https://mundodacomputacaosite.wordpress.com/2017/05/24/virus-uma-ameca-constante-em-nosso-cotidiano/
https://mundodacomputacaosite.wordpress.com/2017/05/24/virus-uma-ameca-constante-em-nosso-cotidiano/


 
 
 
 

 

Stealth - “invisível” que usa uma ou mais técnicas para evitar sua detecção. Ele pode redirecionar 
indicadores do Sistema Operacional de modo a infectar um arquivo, sem necessariamente alterar o 
arquivo infectado. 
 
Update-browser.org - funciona como uma publicidade enganosa, aparecendo por notificações de pop-
ups ao abrir os navegadores de internet. É identificado como um programa potencialmente indesejado 
devido ao fato de aparecer após a instalação de um freeware ou depois de clicar em links corrompidos, 
anúncios e alertas estranhos. 
 
Fontes para consulta: 
 
https://seguranca.uol.com.br/antivirus/dicas/duvidas/quais-sao-os-tipos-de-virus.html#rmcl 
 
http://www.mundopositivo.com.br/noticias/segurancadigital/20348279-
quais_s%C3%A3o_os_tipos_de_v%C3%ADrus_de_computador.html 
 
https://semvirus.pt/update-browser-org-pop-up-virus/ 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

  

https://seguranca.uol.com.br/antivirus/dicas/duvidas/quais-sao-os-tipos-de-virus.html#rmcl
http://www.mundopositivo.com.br/noticias/segurancadigital/20348279-quais_s%C3%A3o_os_tipos_de_v%C3%ADrus_de_computador.html
http://www.mundopositivo.com.br/noticias/segurancadigital/20348279-quais_s%C3%A3o_os_tipos_de_v%C3%ADrus_de_computador.html
https://semvirus.pt/update-browser-org-pop-up-virus/


 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 15: Em resposta ao recurso solicitado na questão, a Banca Examinadora leva em 
consideração o questionamento do solicitante, entendendo o julgamento de que os níveis das 
perguntas podem ter sido de muita dificuldade, para quem não tem familiaridade com informática. 
Entretanto, informamos que seguimos todos os conceitos abordados dentro do Edital, que segue logo 
abaixo:  
 
“Noções básicas de armazenamento de dados: arquivos, pastas, programas; conceitos básicos e 
características do sistema operacional Windows; conceitos e modos de utilização de editores de texto, 
planilhas eletrônicas e apresentações, com foco no ambiente LibreOffice; conceitos e modos de 
utilização de ferramentas Internet Explorer; aplicativos de correio eletrônico com foco no Microsoft 
Outlook; conceitos básicos de segurança da Informação com foco no comportamento do usuário.”, 
 
A questão tema de recurso, baseia-se nas noções básicas de armazenamento de dados: arquivos, 
pastas, programas; conceitos básicos e características do sistema operacional Windows. Para a 
elaboração e resolução da questão, ao entender da banca examinadora, saber que os programas e 
aplicativos são instalados no disco rígido como arquivos executáveis, contemplando a alternativa como 
CORRETA divulgada no gabarito, não há necessidade de ter curso técnico, faculdade ou ser 
especialista em Tecnologia da Informação. 
 
https://www.tecmundo.com.br/outlook/1947-conheca-todos-os-pacotes-do-office-2007.htm 
 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Office_2007 
 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Execut%C3%A1vel 
 
Essa informação usuários ditos comuns, que tenham noções básicas de computador e/ou informática, 
devem saber por princípio de usabilidade (Usabilidade é característica daquilo que é funcional e 
simples. É tornar óbvio o óbvio, tendo em vista as necessidades do usuário e o contexto em que está 
inserido), conforme artigos disponíveis abaixo: 
 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Usabilidade 
 
https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/financas/o-conceito-de-usabilidade/52918 
 
A alternativa contendo a informação “variáveis” torna-se INCORRETA, pois arquivos variáveis são a 
base da personalização de impressos, otimizando o resultado das vendas através de informações 
realmente relevantes sobre produtos e serviços. Os dados variáveis são hoje uma das maiores 
tendências em marketing editorial e comunicação promocional em todo o mundo 
 
http://helioprint.com.br/blog/como-funciona-impressao-de-dados-variaveis/ 
 
A alternativa contendo a informação “de dados operacionais” torna-se INCORRETA, pois mais ligados 
a Sistemas e Banco de Dados, algo mais específico em Tecnologia da Informação e por tanto, sendo 
opção inválida para complemento de resposta assertiva da questão. 
 
https://technet.microsoft.com/pt-br/library/hh278848(v=sc.12).aspx 

https://www.tecmundo.com.br/outlook/1947-conheca-todos-os-pacotes-do-office-2007.htm
https://pt.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Office_2007
https://pt.wikipedia.org/wiki/Execut%C3%A1vel
https://pt.wikipedia.org/wiki/Usabilidade
https://www.portaleducacao.com.br/conteudo/artigos/financas/o-conceito-de-usabilidade/52918
http://helioprint.com.br/blog/como-funciona-impressao-de-dados-variaveis/
https://technet.microsoft.com/pt-br/library/hh278848(v=sc.12).aspx


 
 
 
 

 

 
A alternativa contendo a informação “sequenciais” torna-se INCORRETA, pois está ligado à parte de 
lógica, onde arquivo seqüencial, os registros são dispostos ordenadamente, obedecendo a seqüência 
determinada por uma chave primária, chamada chave de ordenação 
 
http://www.ufpa.br/sampaio/curso_de_estdados_2/organizacao_arquivos/organizacao_arquivos.htm 
 
A alternativa contendo a informação “de fontes” torna-se INCORRETA, pois o formato de arquivo de 
fontes TrueType. As fontes OpenType permitem um mapeamento avançado entre caracteres e glifos, 
possibilitando dessa maneira o suporte a ligaduras, formas posicionais, alternativos e outras 
substituições. 
 
https://msdn.microsoft.com/pt-br/goglobal/bb688134.aspx 
 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

  

http://www.ufpa.br/sampaio/curso_de_estdados_2/organizacao_arquivos/organizacao_arquivos.htm
https://msdn.microsoft.com/pt-br/goglobal/bb688134.aspx


 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 16: Em resposta aos recursos solicitados na questão, a Banca Examinadora leva em 
consideração os questionamentos levantados e entende que muitos podem ter julgado o nível das 
perguntas como difícil, para quem não tem familiaridade com o assunto. Entretanto, informamos que 
seguimos todos os conceitos abordados dentro do Edital, descrito logo abaixo:  
 
“Noções básicas de armazenamento de dados: arquivos, pastas, programas; conceitos básicos e 
características do sistema operacional Windows; conceitos e modos de utilização de editores de texto, 
planilhas eletrônicas e apresentações, com foco no ambiente LibreOffice; conceitos e modos de 
utilização de ferramentas Internet Explorer; aplicativos de correio eletrônico com foco no Microsoft 
Outlook; conceitos básicos de segurança da Informação com foco no comportamento do usuário.”, 
 
A questão tema de recurso, baseia-se nos conceitos e modos de utilização de editores de texto, 
planilhas eletrônicas e apresentações, com foco no ambiente LibreOffice. Para a elaboração e 
resolução da questão, ao entender da banca examinadora, a dificuldade foi de nível médio/fácil para 
quem estudou ou tem conhecimento mínimo sobre o LibreOffice e seus recursos, disponíveis no artigo 
de pesquisa abaixo: 
 
http://www.techtudo.com.br/dicas-e-tutoriais/noticia/2015/12/como-salvar-e-exportar-pdf-no-
libreoffice.html 
 
Abaixo seguem imagens comprovando o argumento descrito acima: 
 

http://www.techtudo.com.br/dicas-e-tutoriais/noticia/2015/12/como-salvar-e-exportar-pdf-no-libreoffice.html
http://www.techtudo.com.br/dicas-e-tutoriais/noticia/2015/12/como-salvar-e-exportar-pdf-no-libreoffice.html


 
 
 
 

 

  
Alternativas de Salvar Como: 

 

 



 
 
 
 

 

 
 

 
 
Dentre as alternativas disponíveis, a única que NÃO faz parte da ação de Salvar Como é a de Imagem 
(.jpg) contemplando a alternativa como CORRETA disponibilizada em gabarito, tornando as demais 
alternativas, que podem ser visualizadas na imagem, como INCORRETAS. 
 
Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
Atenciosamente, 
 
 
Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 

  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 17: 
 

A orientação e supervisão do trabalho de enfermagem em grau auxiliar, segundo o art. 12° da                          
Lei n.º 7.498/86 afirma que o Técnico de Enfermagem exerce atividade de nível médio, envolvendo 
orientação e acompanhamento do trabalho de Enfermagem em grau auxiliar, logo a alternativa está 
correta. 
 
Os cuidados diretos de enfermagem a pacientes graves não se enquadra como uma atividade 
específica do técnico de enfermagem, portanto a alternativa está incorreta. 
 
Sobre a auditoria e emissão de parecer sobre matéria de enfermagem, esta atividade é de 
responsabilidade de cargos superiores ao técnico de enfermagem, portanto a alternativa não pode ser 
considerada correta. 
 
A realização de evolução médica é uma atividade exclusiva do profissional médico, portanto não é a 
alternativa correta.  
 
A realização de projetos de construção ou reforma de unidades é atividade de outros profissionais 
como administrativos ou operacionais, sendo a alternativa considerada incorreta.  
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

Prezado Candidato, 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 18: 
 

Candidato usa argumento que não condiz com o conteúdo da questão. Portanto, recurso 
improcedente, pois segundo o item 13.9: não serão apreciados os recursos que forem apresentados: 
a) com teor que desrespeite a Banca Examinadora; b) em desacordo com as especificações contidas 
neste Capítulo; c) sem fundamentação lógica que não corresponda à questão recursada; d) sem 
fundamentação lógica e/ou inconsistente, incoerente ou os intempestivos; e) por meio da Imprensa 
e/ou de “redes sociais on-line”; 20 f) com argumentação idêntica a outros recursos; g) contra terceiros; 
h) em coletivo; e i) fora do prazo estabelecido. 
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 19: 
 

A alternativa que afirma que o omeprazol (inibidor da bomba de prótons) pode aumentar a ação da 
varfarina e diminuir a ação do clopidogrel (antitrombóticos) está correta, pois a metabolização hepática 
do omeprazol pode prolongar a depuração da varfarina e no caso do clopidogrel foram descritas como 
potenciais limitadores da capacidade do clopidogrel em inibir os processos de ativação e agregação 
plaquetárias, portanto a alternativa é a única que pode ser considerada correta. 
 
A alternativa que afirma que a Levodopa usada no tratamento da doença de Parkinson não tem ação 
terapêutica inibida por dieta hiperproteica está incorreta pois levodopa e proteínas usam o mesmo 
sistema de transporte no intestino e a barreira, assim competindo pelo acesso. Quando eles estão 
juntos, isso resulta em uma eficácia reduzida da droga. Portanto, quando a levodopa é introduzida, 
não é recomendado o consumo excessivo de proteína, ou seja, uma dieta hiperproteica acaba inibindo 
sua ação, portanto a alternativa é considera incorreta. 
 
A alternativa que afirma que altas doses de diuréticos, ou seu uso prolongado, promove redução na 
excreção de minerais. Pode-se citar, a exemplo, a furosemida e diurético de alça está incorreta pois 
altas doses de diuréticos (ou seu uso prolongado) promove aumento na excreção de minerais. 
Exemplo: furosemida, diurético de alça, acarreta perda de potássio, magnésio, zinco e cálcio, portanto 
é a alternativa incorreta. 
 
A alternativa que afirma que não se recomenda a associação de anti- hipertensivos com diuréticos em 
nenhuma hipótese está incorreta pois ocorre está associação, principalmente, Diuréticos de alça são 
reservados para situações de hipertensão associada a insuficiências renal e cardíaca, portanto é 
considera incorreta. 
 
A alternativa que afirma que dentre as substâncias que devem ser tomadas com leite estão sais de 
ferro e bisacodil está incorreta, pois não se deve tomar estas substâncias devido sua biodisponibilidade 
(sais minerais) e interação medicamentosa ( isocordil), sendo assim, esta alternativa é incorreta. 
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 20: 
 

Sobre o item I, são condutas estipuladas como o concurso refere para equipe de enfermagem, ou seja, 
profissionais da saúde, ou seja, é correta. 
 
Sobre o item II, é incorreto pois o braço deve permanecer na altura do coração e não acima. 
 
Sobre o item III, está correto pois é o momento que determina o surgimento da pressão sistólica, 
portanto é correta. 
 
Sobre o item IV, está correto pois é o momento que determina surgimento depressão diastólica. 
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 22: 
 

A monitorização cardíaca é de responsabilidade da enfermagem, tem papel direto e essencial na 
monitorização cardíaca principalmente com clientes utilizando sedativos contínuos, logo é correta. 
 
A bomba de infusão serve de instrumento de trabalho para a enfermagem no qual será infundido o 
sedativo, portanto é correta. 
 
Atentar-se à escala de sedação, o enunciado da questão diz que “são cuidados de enfermagem” logo 
inclui assistência, ou seja, cuidados prestados por auxiliares de enfermagem, técnicos de enfermagem 
ou enfermeiros. Coren SP Orientação fundamentada nº 098/2015, portanto é considerada correta. 
 
A ventilação mecânica é correta, pois é de responsabilidade da equipe de enfermagem prestar 
assistência ao paciente sob ventilação mecânica. 
 
Já a nebulização com oxigênio a 15 l / minuto é incorreta a realização da nebulização com oxigênio a 
15l/ min não é de responsabilidade da equipe de enfermagem. 
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 24: 
 

Sobre os itens II (Oligúria e sonolência) e III (Taquicardia e hipotensão), estão corretos pois são 
critérios para diagnóstico de sepse ou choque séptico como é conhecido, atualmente. Os demais itens 
não podem ser considerados corretos, destacando para a dispneia que não caracteriza-se na sepse 
já que no caso ocorre taquipneia (taquipneia: > 20 rpm). 
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 26: 
 

A proposição I está incorreta, pois, é dever da equipe de enfermagem instruir e orientar o cliente e está 
comprovado cientificamente que o meio úmido promove a cicatrização. 
 
A proposição II está correta. O bisturi monopolar é o bisturi de maior voltagem sendo o bipolar de 
menor voltagem, sendo cuidados básicos o uso de placa dispersiva em área afastada de proeminência 
óssea e pelos.  
 
A proposição III, está incorreta. As 4 fases são: 1) diérese; 2) hemostasia; 3) cirurgia propriamente 
dita; 4) síntese. 
 
A proposição IV está correta. É o tempo cirúrgico fundamental que consiste na realização do tratamento 
cirúrgico, seja em caráter curativo, paliativo ou diagnóstico. É a cirurgia propriamente dita, exige 
maiores cuidados da equipe multidisciplinar e deve ser executada sob orientação do cirurgião 
responsável. 
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 28: 
 

Avaliar a responsividade, via aérea, respiração e circulação do paciente, são ações iniciais. Deve-se 
avaliar brevemente parâmetros de responsividade do paciente antes de iniciar qualquer manobra. 
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 29: 
 

Os candidatos têm razão, a alternativa correta é: 80 UI. 
 
Assim sendo, o gabarito deverá ser alterado de: "D" para "C" – Prova Tipo: A; "E" para "C" – Prova 
Tipo: B; "B" para "D" – Prova Tipo: C e "C" para "D" – Prova Tipo: D. 
 

Portanto, a banca examinadora, defere os recursos interpostos e altera o gabarito para todas as 
versões. 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 30: 
 

O quadro clínico pode ser sugestivo de todas as alternativas do estado hiperglicêmico, sincope, 
hipoglicemia e hipotensão que podem se caracterizar por náusea, êmese, dor abdominal, 
desidratação, poliúria, polidipsia, taquicardia, miastenia e diferentes graus de obnubilação. Porém, na 
Cetoacidose diabética, é que consideramos correta, características como respiração de kussmaul e 
hálito cetônico ficam como sintomas exclusivos deste quadro.  
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 31: 
 

A alternativa que apresenta o texto “casais que desejam evitar a gravidez ou aqueles que desejam 
engravidar, mas que, por alguma razão, não conseguem” é correta, conforme consta no próprio texto 
do PAISM.  
 
“Estimular a implantação e implementação da assistência em planejamento familiar, para homens e 
mulheres, adultos e adolescentes, no âmbito da atenção integral à saúde: – ampliar e qualificar a 
atenção ao planejamento familiar, incluindo a assistência à infertilidade; – garantir a oferta de métodos 
anticoncepcionais para a população em idade reprodutiva; – ampliar o acesso das mulheres às 
informações sobre as opções de métodos anticoncepcionais; – estimular a participação e inclusão de 
homens e adolescentes nas ações de planejamento familiar”. 
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 32: 
 

Prevenir riscos à saúde e intervir em problemas sanitários refere às ações de Vigilância Sanitária 
(VISA) que devem promover e proteger a saúde da população e serem capazes de eliminar, diminuir 
ou prevenir riscos à saúde e intervir nos problemas sanitários decorrentes do meio ambiente, da 
produção, da circulação de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde, portanto é 
considera como alternativa incorreta. 
 
Controlar os bens de consumo e a prestação de serviços refere a gestão de custos na prestação de 
serviços, tornando a alternativa incorreta. 
 
Coletar, analisar e interpretar dados sobre a saúde da população é o que se utiliza para sinalizar a 
doença em questão a ser investigada em determinada população, sendo de responsabilidade da 
investigação epidemiológica, logo, é considerado como alternativa correta.   
 
Recomendar intervenções e participar das distribuições de insumos refere a Central de Abastecimento 
Farmacêutico (CAF), sendo assim, alternativa incorreta. 
 
Está incorreta, pois refere se aos gastos hospitalares de acordo com os Estados.  
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 37: 
 

Manter a umidade entre a ferida e o curativo, favorecendo a rápida epitelização, diminuição da dor e 
aceleração da destruição de tecidos necrosados (alternativa correta). 
 
Remover o excesso de exsudação com a finalidade de evitar a maceração de tecidos circunvizinhos 
(alternativa correta). 
 
Permitir troca gasosa (alternativa correta). 
 
Propiciar isolamento térmico. A temperatura ficará constante e em torno de 37ºC, fator que estimula a 
divisão celular e consequentemente o processo de cicatrização (alternativa correta). 
 
Funcionar como barreira mecânica contra a entrada de bactérias. E NÃO VÍRUS, portanto, essa é a 
única alternativa incorreta. 
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 38: 
 

A única e correta resposta à questão mencionada é Pirose. 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere o recurso interposto e mantém o gabarito publicado. 
 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
  



 
 
 
 

 

Cargo: 207 – Assistente Técnico de Saúde (ASTS) – Enfermagem 
 

 
 

Parecer da Banca Examinadora: 
 

Questão 39: 
 

Hepatite B: se a pessoa não tiver comprovação vacinal, a vacina será administrada em 3 (três) doses 
com intervalo de 30 dias entre a primeira e a segunda dose e de 6 (seis) meses entre a primeira e a 
terceira dose (0, 1 e 6 meses). O idoso com esquema vacinal incompleto receberá apenas as vacinas 
que faltam para completar o esquema. 
Difteria e tétano (dupla adulto): sem esquema ou com esquema incompleto, para difteria e tétano, 
será completado o esquema de 3 (três) doses, considerando as doses anteriores. Com esquema 
vacinal completo (3 (três) doses) para difteria e tétano é importante que a vacina reforço seja 
administrada a cada 10 anos. 
Febre amarela: para o idoso que nunca foi vacinado ou sem comprovante de vacinação, o médico 
deverá avaliar o benefício/risco da vacinação e  a necessidade de administrar uma dose levando em 
conta o risco da doença e o risco de eventos adversos nessa faixa etária e/ou decorrentes de 
comorbidades e o histórico vacinal. 
 

Fonte: 
http://www.blog.saude.gov.br/index.php/servicos/52606-idoso-conheca-as-vacinas-disponiveis-no-sus 
 
 

Portanto, a banca examinadora, indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito publicado. 
 
 

Atenciosamente, 
 
 

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social 
 
 

http://www.blog.saude.gov.br/index.php/servicos/52606-idoso-conheca-as-vacinas-disponiveis-no-sus

